REQUERIMENTO Nº        DE 2005
(Do Sr. SEVERIANO ALVES)

Solicitamos a tramitação conjunta da Proposta

de Emenda à Constituição nº 37/2003, para

apensar à PEC 415/2005

Senhor Presidente,

Estando em tramitação nesta Casa Legislativa a

Proposta de Emenda à Constituição de número 37/2003 que “modifica o artigo 212

da Constituição Federal” instituindo o Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação Infantil e de Valorização do Magistério e a PEC 415/2005, de autoria do

Poder Executivo que ”dá nova redação ao § 5º do art. 212 da Constituição Federal

e ao art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias”, requeiro a Vossa

Excelência, nos termos dos artigos 142 e 143 do Regimento Interno, o

apensamento da Proposta de Emenda à Constituição nº 37/2003 à Proposta de

Emenda à Constituição nº 415/2005, para que haja tramitação conjunta das

referidas proposições.

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2005

Deputado SEVERIANO ALVES
Líder do PDT na Câmara dos Deputados